
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Archwilio Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
20 Mai 2016 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU, 
DYDD IAU, 26 MAI 2016 am 9.30 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN. 
 

Cynhelir sesiwn briffio ar gyfer holl aelodau’r Pwyllgor am 9.00 am, yn union o flaen y 

cyfarfod. 

 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 ETHOL IS-GADEIRYDD  (Tudalennau 3 - 4) 

 Penodi Is-Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer blwyddyn y cyngor 2016/17. 
 

3 DATGANIADAU O FUDDIANT   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy’n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 10) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar 14 Ebrill 2016 (copi’n amgaeedig). 

 

6 PROSIECT GWELLA TAI GORLLEWIN Y RHYL  (Tudalennau 11 - 30) 

 Ystyried adroddiad (copi’n amgaeedig) i roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
cynnydd o ran cyflwyno un elfen o Raglen Adfywio'r Rhyl - Prosiect Gwella 
Tai Gorllewin y Rhyl. 

 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 31 - 50) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi’n amgaeedig) yn gofyn 
am adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a diweddaru’r aelodau ar 
faterion perthnasol. 

 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR   

 Derbyn unrhyw ddiweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar wahanol 
Fyrddau a Grwpiau’r Cyngor. 

 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-
Jones (Cadeirydd) 
 

 

Raymond Bartley 
Meirick Davies 
Martyn Holland 
Pat Jones 
 

Dewi Owens 
Pete Prendergast 
Arwel Roberts 
Bill Tasker 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Swydd Ddisgrifiad Cadeirydd/Is-Gadeirydd Archwilio 
 
1. PRIF GYFRIFOLDEBAU 

 
� I’r Cyngor Llawn 

 
2. PWRPAS Y RÔL 
 

� Darparu arweinyddiaeth a chyfeiriad. 
� Cymryd rhan yn llawn yng ngweithgareddau’r Pwyllgor Archwilio, datblygu a 

chyflwyno ei raglen waith ac yn unrhyw grwpiau gorchwyl a gorffen 
cysylltiedig. 

� Cynorthwyo wrth ddatblygu a monitro effaith polisi’r Cyngor. 
� Gwneud y gweithredwr yn gyfrifol, monitro perfformiad a chyflwyno 

gwasanaethau a herio penderfyniadau trwy’r trefniadau galw i mewn lle bo 
hynny’n briodol. 

� Datblygu blaenraglen waith y pwyllgor. 
� Adrodd ar gynnydd yn erbyn y rhaglen waith i’r Cyngor ac i bobl eraill fel sy’n 

briodol. 
� Rheoli cyfarfodydd yn hyderus ac yn effeithiol i hwyluso cynhwysiant, 

cyfranogiad a gwneud penderfyniadau clir gan sicrhau bod amcanion y 
cyfarfod yn cael eu diwallu, ac y glynir wrth y cod ymddygiad, rheolau 
sefydlog a gofynion sefydliadol eraill. 

� Gweithredu fel canolbwynt cysylltu rhwng y cyngor, y gymuned a chyrff allanol 
mewn perthynas â’r swyddogaeth archwilio. 

� Annog cyfraniadau effeithiol gan holl aelodau’r pwyllgor yn y pwyllgor a’r 
grwpiau gorchwyl a gorffen. 

� Asesu perfformiadau unigol a chyfunol yn y pwyllgor a chysylltu â’r Arweinydd 
Grŵp perthnasol i symud cyfleoedd hyfforddi a datblygu yn eu blaenau. 

� Diwallu cyfrifoldebau rôl yr aelod etholedig. 
 
 
3. GWERTHOEDD a DISGWYLIADAU 
 

�  Ymroi i werthoedd Cyngor Sir Ddinbych a’r gwerthoedd canlynol mewn 
swydd gyhoeddus: 

� Balchder 
� Hygrededd 
� Parch 
� Undod 

 
� Mynychu pob cyfarfod perthnasol. 
� Cynnal materion yn electronig, h.y. cyfarfodydd a chyfathrebu, lle bo’n bosibl 

yn
[...]
 

 
� Attend all relevant meetings 
� Carry out business electronically i.e. meetings and communication, wherever 

possible 
� To attend mandatory training as specified in the code of conduct and the 

constitution. 
� To participate in an annual development review to continually improve the 

performance of the member and the Council. 
� To explain and account for personal performance as a County Councillor on a 

regular basis, particularly through the publication of an Annual Report on the 
Council’s web site. 

Tudalen 4



 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn COUNCIL 
CHAMBER, RUSSELL HOUSE, RHYL, Dydd Iau, 14 Ebrill 2016 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Raymond Bartley (Is-Gadeirydd), Jeanette Chamberlain-Jones 
(Cadeirydd), Martyn Holland, Pat Jones, Arwel Roberts a/ac Bill Tasker 
 

Hefyd yn bresennol: Aelod Arweiniol Gofal Cymdeithasol, Gwasanaethau Oedolion a 

Phlant, y Cynghorydd Bobby Feeley 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS), Pennaeth Cefnogaeth Gymunedol (PG), 

Rheolwr Gwasanaeth: Datblygu Strategol (GG), Prif Reolwr (Gwasanaethau Gweithredol) 

(CCN), Cydlynydd Craffu (RE), a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW).  

  
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Meirick Davies, Dewi Owens a/ac Pete Prendergast 
 

2 DATGANIADAU O GYSYLLTIAD  
 
Dim Datganiad o Gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim materion brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ddydd Iau, 25 Chwefror 2016. 
 
Materion yn codi:- 
 
Tudalen 4 - Eitem 5 - Datblygu Ysbyty Cymuned yn Y Rhyl. 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Cymunedau y wybodaeth ddiweddaraf i'r 
Pwyllgor yn dilyn ymweliad gan y Gweinidog Iechyd, gyda’r Prif Reolwr 
(Gwasanaethau Gweithredol) yn bresennol.  Roedd pryderon a godwyd g
[...]

datblygu yn ganolfannau cymunedol lle gall yr hen a'r ifanc gymdeithasu gyda 
golwg ar ddileu unigrwydd, ynysu cymdeithasol ac o ganlyniad cefnogi iechyd a 
lles. 
 
Gofynnodd yr aelodau i ddolen i Gynllun Heneiddio'n Dda Sir Ddinbych gael ei 
hanfon atynt. 
 
PENDERFYNWYD - 
 

(i) yn amodol ar y sylw a’r sylwadau uchod, i gymeradwyo'r angen am 
ymagwedd gorfforaethol at weithredu'r argymhellion trwy'r ystod o gamau 
gweithredu a restrir yn y Cynllun Gweithredu (Atodiad 1) 

(ii) bod y Grŵp Cyfeirio Pobl Hŷn, sydd eisoes yn gyfrifol am weithredu Cynllun 
Heneiddio'n Dda Sir Ddinbych, yn cael y dasg o fynd i'r afael a symud 
ymlaen gyda’r Cynllun Gweithredu Cefnogi Annibyniaeth Pobl Hŷn, a 

(iii) bod fersiwn drafft o Strategaeth Cefnogi Annibyniaeth yn Sir Ddinbych yn 
cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor i'w ystyried yn ei gyfarfod ym mis Tachwedd 
2016. 

 
Ar y pwynt hwn (10.10 a.m.) cafwyd egwyl o 10 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 10.20am. 
 
6 PWYNT MYNEDIAD SENGL  

 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Gofal Cymdeithasol (Gwasanaethau Plant ac 
Oedolion) yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i ddarparu gwybodaeth 
gyfredol i'r aelodau am y Pwynt Mynediad Sengl yn Sir Ddinbych. 
 
Cadarnhaodd yr Aelod Arweiniol fod yr un rhif ffôn ar gyfer mynediad i 
Wasanaethau Iechyd a Gofal Cymdeithasol wedi bod yn weithredol ers 2014.   
 
Roedd Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol Llywodraeth Cymru wedi 
sôn yn benodol am wasanaeth Pwynt Mynediad Sengl Sir Ddinbych yn ddiweddar 

Tudalen 7



yn ystod lansiad y Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) yn y 
Senedd. 
 
Dywedodd yr Aelod Arweiniol a Swyddogion: 
 

 mewn cyfarfod y diwrnod cynt gyda chynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd Prifysgol 
Betsi Cadwaladr (BIPBC) derbyniwyd cadarnhad bod arian bellach yn ei le ar 
gyfer y Gwasanaeth am y flwyddyn ariannol 2016/17 

 roedd cost y Gwasanaeth oddeutu £660k y flwyddyn, y rhan fwyaf wedi’i 
ariannu drwy'r Grant o'r Gronfa Gofal Canolraddol a ddyfarnwyd yn f
[...]
th yn ôl gofynion y Ddeddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014, a 

(ii) bod adroddiad cynnydd ar ddatblygiad y Gwasanaeth yn cael ei gyflwyno i'r 
Pwyllgor ymhen 12 mis, neu'n gynt os bydd yna bryder ynglŷn â chyllid ar 
gyfer y Gwasanaeth. 

 
7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  

 
Roedd copi o adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio, a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor 
adolygu a chytuno ar ei Raglen Gwaith i'r Dyfodol ac a oedd yn rhoi diweddariad ar 
faterion perthnasol, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod. 
 
Roedd copi o ‘ffurflen ar gyfer cynigion Aelodau’ wedi ei chynnwys yn Atodiad 2, 
roedd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet wedi’i chynnwys yn Atodiad 3 ac roedd 
tabl yn rhoi crynodeb o benderfyniadau diweddar y Pwyllgor a’r cynnydd a wnaed o 
ran eu gweithredu wedi ei gynnwys yn Atodiad 4. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ddrafft o’i Raglen Gwaith i'r Dyfodol ar gyfer 
cyfarfodydd y dyfodol, Atodiad 1, a chytunwyd ar y canlynol:- 
 
26 Mai 2016:- 
 
Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl - cytunodd yr Aelodau i gyngyfarfod gael ei 
gynnal am 9.00am i ddilyn gyda chyfarfod llawn y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
i ddechrau am 9.30am. 
 

Tudalen 9



Roedd disgwyl i'r cynrychiolwyr canlynol fod yn bresennol: 
 

 Graham Worthington, Cymdeithas Tai Clwyd Alyn 

 Peter James a Carole Weller, Llywodraeth Cymru 
 
Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio yn cyfarfod ar ddydd Iau 21 Ebrill 
2016 lle gallai eitemau pellach ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol gael eu cyflwyno. 
 
Gan y byddai cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau nesaf y cyfarfod cyntaf 
yn dilyn y Cyngor Blynyddol ar 10 Mai, byddai disgwyl i'r Pwyllgor benodi ei Is-
gadeirydd yn y cyfarfod hwnnw.  Gofynnwyd i unigolion â diddordeb yn y rôl i anfon 
eu CV at y Cydlynydd Archwilio cyn y cyfarfod hwnnw.   Mynegodd y Cynghorydd 
Raymond Bartley ddiddordeb mewn cael ei enwebu fel Is-Gadeirydd. 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, cymeradwyo’r Rhaglen Waith fel y caiff 
ei hamlinellu yn Atodiad 1 yr adroddiad.  
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  
 
Dim. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.50am. 

Tudalen 10



 

 

Adroddiad i'r:   Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  26 Mai 2016 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Cyng Hugh Evans, Arweinydd  
 
Awduron yr Adroddiad: Rebecca Maxwell (Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Economi a 

Pharth Cyhoeddus, Cyngor Sir Ddinbych) 
Carole Weller (Pennaeth Adfywio Gogledd a Chanolbarth 
Cymru, Llywodraeth Cymru) 
Graham Worthington, Prif Weithredwr Cymdeithas Tai 
Pennaf.  

 
Teitl:            Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl  
 
 
 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 

Mae’r adroddiad hwn yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd o ran cyflwyno 
un elfen o Raglen Adfywio'r Rhyl - Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl.  

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

 
Mae’r Pwyllgor Archwilio wedi gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf a'r rhesymau dros 
yr oedi wrth gyflwyno.    

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 

 
Gwahoddir Pwyllgor Archwilio Partneriaethau i ystyried yr adroddiad cynnydd a 
ddarparwyd a gwneud sylwadau yn unol â hynny. 
 

4. Manylion yr Adroddiad 
 

4.1. Cafodd Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl ei gymeradwyo gan y Cabinet ym mis 
Medi 2012. Roedd y prosiect yn barhad o'r gwaith a ddechreuwyd eisoes o dan 
fenter Ardal Adfywio Strategol Arfordir Gogledd Cymru Llywodraeth Cymru, a'i nod 
oedd mynd i’r afael â phroblemau tai a chymdogaeth yn ardal Gorllewin y Rhyl.  

4.2. Caiff y prosiect ei arwain mewn partneriaeth â Chyngor Sir Ddinbych, Grŵp Tai 
Pennaf, Tai Gogledd Cymru ac yn olaf, Ymddiriedolaeth Tir Cymunedol Gorllewin y 
Rhyl.  

4.3. Mae gan bob partner rôl benodol i’w chwarae yn y prosiect. Cyngor Sir Ddinbych 
sydd wedi bod yn gyfrifol am ddatblygu'r Canllawiau Cynllunio Atodol ar gyfer ardal 
Adfywio Gorllewin y Rhyl, caffael yr eiddo amrywiol dan sylw (gan gynnwys rhywfaint 
o brosesau Prynu Gorfodol), dymchweliadau a gytunwyd arny
[...]
wyr gyda gerddi preifat i’w rhentu. Bu 
oedi sylweddol oherwydd bod asbestos ychwanegol wedi’i ganfod wrth glirio’r 
adeiladau.  Mae cyfanrwydd gwael adeiladwaith yr adeilad hefyd wedi arwain at 
oedi hefyd wrth i ddyluniadau strwythurol gael eu diwygio.  

 Mae 10-24 Abbey Street a 8-12 Hope Place wedi cael eu cynnwys yng 
nghontract adeiladu newydd Parth 2 a amlinellwyd uchod ac sydd ar waith. 

Tudalen 13



 

 

Bydd y cynllun hwn yn darparu 7 cartref newydd i deuluoedd sy’n effeithlon o 
ran ynni am rent fforddiadwy. 

 Mae 11-33 (odrifau) Abbey Street, yn cael eu datblygu ar ran Cwmni 
Cydweithredol Tai Afallon. Bydd y cynllun yn darparu 7 tŷ a 4 fflat drwy 
adnewyddu eiddo presennol a rhywfaint o adeiladau newydd. Bydd yr eiddo ar 
gael i’w rhentu fel cartrefi canol y farchnad. Mae'r tenantiaid wedi cael gwybod 
ac mae disgwyl iddynt symud i mewn yn fuan ym mis Medi. Mae gwaith wedi 
cymryd ychydig mwy o amser i'w gwblhau na'r disgwyl oherwydd problemau 
clirio'r safle, tywydd gwael a phrinder bricwyr medrus.  

 Mae 35-41 (odrifau) Abbey Street ar hyn o bryd yn parhau yn eiddo i Gyngor Sir 
Ddinbych ac yn cael eu cadw er mwyn cael eu dymchwel a’u marchnata’n 
weithredol i’r sector preifat i’w datblygu.  

4.22. Mae’r cynnydd o ran cyflwyno'r cynllun adfywio tai yn gyffredinol wedi bod yn arafach 
na'r targed a osodwyd yn wreiddiol. Nid yw hyn yn syndod o gofio graddfa a 
chymhlethdod y gwaith dan sylw. Wrth i newidiadau mewn amgylchiadau ddod i’r 
amlwg, mae'r Bwrdd Prosiect wedi bod yn ystyriol trwy’r cyfan i sicrhau bod 
datblygiadau arfaethedig wedi parhau i fod yn briodol i’r ardal ac yn diwallu amcanion 
adfywio sylfaenol y fenter. Ar adegau, mae hyn wedi golygu rhagro o amser i 
wnewud penderfyniadau gan fod dewisiadau amgen ar gyfer cyflenwi wedi cael eu 
hystyried a bod datrysiadau derbyniol (yn hytrach na hawdd) wedi cael eu canfod.  

Effaith a Gwerthuso  
4.23. Bydd gwerthusiad llawn o’r prosiect yn cael ei gwblhau ar ôl i bob elfen o’r prosiect 

gael ei gyflawni. Yn y cyfamser, mae gwaith rhagarweiniol ar effaith cynnar wedi cael 
ei gychwyn yn erbyn canlyniadau eang a nodwyd yn wreiddiol ar gyfer y prosiect, sef: 

 Amcan 1: Mae Gorllewin y Rhyl yn darparu cymdogaeth lle mae pobl sy'n 
gweithio yn dewis byw 

 Amcan 2: Mae ein cymuned yn byw mewn llety o ansawdd da sy’n cael ei reoli’n 
dda ac yn cael ei gynnal a’i gadw’n dda  

 Amcan 3: Mae Gorllewin y Rhyl yn darparu cynnig mwy cytbwys o ddeiliadaeth 
tai, math a threfniadau mynediad 

 Amcan 4: Mae Gorllewin y Rhyl yn gymdogaeth ddiogelach gyda llai o 
drosedd/ymddygiad gwrthgymdeithasol  

 Amcan 5: Mae pobl yng Ngorllewin y Rhyl yn byw mewn cymuned sefydlog 

4.24. Mae gwaith cychwynnol yn awgrymu bod pobl eisoes yn teimlo effeithiau cadarnhaol. 
Mae tystiolaeth ddiweddar yn awgrymu bod y farchnad dai yn yr ardal yn dechrau 
codi. Bu gostyngiad sylweddol (21%) yn y nifer o Tai Amlbreswyliaeth yng Ngorllewin 
y Rhyl yn ei chyfanrwydd, ac mae buddsoddi mewn stoc rhent cymdeithasol wedi 
arwain at gyrraedd Safon Ansawdd Tai Cymru ledled y sector. Er bod lefelau 
diweithdra yn parhau i fod yn uchel, maent yn ymddangos i fod yn gostwng, ac mae 
achosion o drosedd ac ymddygiad gwrthgymdeithasol wedi lleihau’n sylweddol. Yn 
anecdotaidd, mae’n ymddangos bod yna lefel uwch o hyder ymysg buddsoddwyr 
sector preifat. Mae boddhad ymysg aelwydydd sydd wedi cael eu hailsefydlu 
oherwydd y prosiect wedi bod yn eithriadol o gadarnhaol. Ceir rhagor o fanylion yn yr 
adroddiad cychwynnol sy’n nodi manteision ynghlwm yn Atodiad 2.  

Tudalen 14



 

 

Camau Nesaf  
4.25. Am y tro, mae ffocws y Bwrdd Prosiect ar sicrhau darpariaeth y tai newydd ac yna'r 

broses prynu/meddiannu. Mae prosiect cysylltiedig, a ariennir gan gyfraniadau gan 
bob Partner, o dan y rhaglen Adfywio'r Rhyl (ymgyrch Love Rhyl Perceptions) yn 
cynorthwyo gyda marchnata rhagweithiol a hyrwyddo'r gymdogaeth a’r eiddo i 
gynulleidfa ehangach nag y gellid ei ystyried yn draddodiadol.  

4.26. Gwei
[...]
haviour Comparison of 2011 and 2015 showing 
seasonal variation 

2015 2011

Tudalen 28



Outcome 5 – People in West Rhyl live in a 

settled Community 
 

Instability in the community caused by a transient population was identified as a negative factor by 

project officer and residents in the area.  During the course of the project some degree of 

resettlement and disruption has occurred but once complete a new opportunity arises to monitor 

the stability of the community in future.   

When all potentially disruptive project activity has been completed we will monitor the property 

reference and occupation date from council tax records to produce an anonymous aggregate 

measure providing figures for the following measures quarterly: 

 The number of properties where there has been a change in occupation of properties within 

the area  

 The number of properties where there has been no change in occupation of properties 

within the area  

 

 

 

Tudalen 29



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r:    Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   26 Mai 2016 
 
Swyddog Arweiniol:   Cydlynydd Archwilio 
 
Awdur yr Adroddiad:  Cydlynydd Archwilio  
 
Teitl:     Rhaglen Waith Archwilio  
 
 

 
 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 
 Mae’r adroddiad yn cyflwyno drafft rhaglen waith i’r dyfodol y Pwyllgor 

Archwilio Partneriaethau i’r aelodau ei hystyried. 
 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
 Gofyn i’r Pwyllgor adolygu a chytuno ar ei raglen waith i’r dyfodol, a 

rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ar faterion perthnasol. 
 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
  
 Bod y Pwyllgor yn: 
3.1 ystyried yr wybodaeth a ddarparwyd ac yn cymeradwyo, diwygio neu'n 

newid ei raglen gwaith i’r dyfodol fel y gwêl yn briodol; a 
 
3.2 penodi/ailbenodi cynrychiolwyr i wasanaethu ar Grwpiau Herio 

Perfformiad y Cyngor.  
 
4. Manylion am yr adroddiad. 
 
4.1 Mae Erthygl 6 Cyfansoddiad Cyngor Sir Ddinbych yn nodi cylch 

gorchwyl, s
[...]
 fydd unrhyw eitemau'n cael eu cynnwys ar raglen gwaith i’r 
dyfodol heb i ‘ffurflen gynnig ar gyfer archwilio' gael ei chwblhau, ac i’r 
testun gael ei gymeradwyo i'w gynnwys ar y rhaglen gan un ai'r 
Pwyllgor neu’r GCIGA. Mae cymorth ar gael i lenwi’r ffurflenni gan y 
Cydlynydd Archwilio. 

 
  Rhaglen Waith i’r Dyfodol y Cabinet 
4.8 Wrth benderfynu ar eu rhaglen waith i’r dyfodol mae’n bwysig fod 

pwyllgorau archwilio yn ystyried amserlen rhaglen waith y Cabinet. Ar 
gyfer y diben hwn, mae rhaglen waith y Cabinet wedi ei chynnwys yn 
Atodiad 3.  

 
 Datblygiad Penderfyniadau’r Pwyllgor 
4.9 Yn Atodiad 4 mae tabl yn crynhoi penderfyniadau diweddar y Pwyllgor 

ac yn cynghori aelodau am eu gweithrediad.  
 
5. Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio 
 
 Dan drefniadau archwilio'r Cyngor mae Grŵp Cadeiryddion ac Is-

Gadeiryddion Archwilio (GCIGA) yn gweithredu fel pwyllgor cydlynu. 
Cyfarfu’r Grŵp ar 21 Ebrill 2016.  Gofynnodd y Grŵp i’r Pwyllgor 
ystyried adroddiad ar y datblygiadau o ran Byrddau Rhanbarthol 
Gogledd Cymru ar gyfer Diogelu yn ei gyfarfod ar 7 Gorffennaf, ac 
adroddiad cynnydd ar Gynllun Lles Sir Ddinbych yn ei gyfarfod ar 6 
Hydref (gweler Atodiad 1). 

 
6. Grwpiau Herio Gwasanaethau 
 
 Oherwydd y cynhaliwyd y Cyngor Blynyddol ar 10 Mai gofynnir i’r 

pwyllgorau archwilio, yn unol â’r gweithdrefnau arferol, 
benodi/ailbenodi aelodau i wasanaethu ar Grwpiau Herio Gwasanaeth 
y Cyngor. Ynghlwm yn Atodiad 5, er gwybodaeth i'r aelodau, mae'r 
rhestr gyfredol o gynrychiolwyr pwyllgor. Bydd Aelodau'n sylwi bod 
enwau rhai o’r gwasanaethau wedi newid yn ystod y flwyddyn 
ddiwethaf. 

 
7. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 

Corfforaethol? 
  
 Bydd archwilio effeithiol yn gymorth i'r Cyngor gynnal y blaenoriaethau 

corfforaethol yn unol ag anghenion cymunedau a dymuniadau trigolion. 
Bydd datblygu ac adolygu’r rhaglen waith gydlynol yn barhaus yn 
cynorthwyo’r Cyngor i ddarparu ei flaenoriaethau corfforaethol, i wella 

[...]
ION Y CYFARFOD DIWETHAF
	6 PROSIECT GWELLA TAI GORLLEWIN Y RHYL
	App 1 WHRIP .docx
	App 2 WHRIP

	7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO
	App 1
	App 2 W
	App 3
	App 4
	App 5




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn YSTAFELL 
BWLLGOR 1a, NEUADD Y SIR, RHUTHUN, Dydd Iau, 26 Mai 2016 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Cynghorwyr Raymond Bartley, Jeanette Chamberlain-Jones (Chair), Meirick Davies, 

Martyn Holland, Pat Jones and Pete Prendergast 

 

Aelod Ward - Y Cynghorydd Joan Butterfield 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS), Cyfarwyddwr Corfforaethol: Uchelgais 

Economaidd a Chymunedol (RM), Cydlynydd Archwilio (RE) a Gweinyddwr y Pwyllgor 

(SLW) 

  

Peter James, Rheolwr Adfywio, Llywodraeth Cymru 

Graham Worthington, Prif Weithredwr, Cymdeithas Tai Clwyd Alyn/Pennaf, a 

Phil Danson (Cyfarwyddwr Datblygu Busnes, Tai Gogledd Cymru. 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Dewi Owens, Arwel Roberts a/ac Bill Tasker 
 

Yn y fan hon, cytunwyd i amrywio trefn y Rhaglen er mwyn rhoi cyfle i siaradwyr Eitem 6 – 
Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl. 
 
2 PROSIECT GWELLA TAI GORLLEWIN Y RHYL  

 
Bu i’r Cynghorydd Joan Butterfield ddatgan cysylltiad personol yn yr eitem hon gan 
ei bod yn Aelod o’r Ymddiriedolaeth Tai Cymunedol. 
 
Estynnodd y Cadeirydd, y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones groeso i dri 
siaradwr gwadd i’r cyfarfod, sef: 
 

 Peter James – Rheolwr Adfywio, Llywodraeth Cymru 
 Graham Worthington – Prif Weithredwr,Tai Clwyd Alyn / Pennaf, a 
 Phil Danson – Cyfarwyddwr Datblygu Busnes, Tai Gogledd Cymru 

 
Yn y fan hon, ymddiheurodd Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a Pharth y 
Cyhoedd ar ran yr Arweinydd am nad oedd yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod, 
yn ei rôl fel Aelod Arweiniol yr Economi oherwydd ymrwymiad blaenorol. 
 
Cyflwynodd Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a Pharth y Cyhoedd yr adroddiad 
i ddiweddaru ynglŷn â’r cynnydd a wnaed i ddarparu un elfen o raglen Adnewyddu’r 
Rhyl -  Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl. 



 
Nod y prosiect fyddai denu mwy o bobl economaidd weithgar i fyw yn ardal 
orllewinol y dref, i gefnogi’r economi a sicrhau bod y gymuned yn ffynnu. 
Cychwynnwyd y prosiect er mwyn newid canfyddiad pobl o’r ardal ac o’r Rhyl yn 
gyffredinol.   
 
Roedd y prosiect yn bartneriaeth amlasiantaeth rhwng Llywodraeth Cymru (LlC), 
Cymdeithasau Tai, y Cyngor a phartneriaid sector preifat.   
 
Rhoddwyd cyflwyniad gan Peter James, Rheolwr Adfywio (LlC) a oedd yn 
amlinellu’r canlynol: 
 

 Hanes a chefndir y prosiect 
 Gwahanol gamau yn y gwaith o gynllunio’r gwahanol lefelau a mathau o 

ymyrraeth angenrheidiol 
 Disgrifiodd yr ardal ymyrraeth, cyllideb y prosiect ac amserlenni ar gyfer y 

prosiect 
 Prosiectau unigol a gwblhawyd, a oedd ar y gweill ar hyn o bryd neu yn yr 

arfaeth ar gyfer pob un o’r 6 parth 
 Materion a oedd wedi codi yn ystod y prosiect - yn cynnwys y storïau o 

lwyddiant, materion cymhleth, sut y cafodd y rheini eu goresgyn a’r gwersi a 
ddysgwyd wrth ddarparu’r prosiect, a 

 Materion yn y dyfodol / camau nesaf. 
 
Eglurodd Peter James (LlC) pam fod LlC wedi penderfynu bod angen ymyrraeth yn 
y Rhyl. Ymgais ydoedd i wyrdroi’r dirywiad parhaus yn yr ardal gan fod amodau 
tai’n wael, a hynny ynddo’i hun yn rhwystr mawr i adfywio economaidd. Roedd 
anghydbwysedd demograffig mawr, gan fod cyfran fawr o’r boblogaeth leol yn 
ddynion sengl, ac roedd y ddwy ffactor yma wedi arwain at gylch o ddiffyg 
buddsoddi yn yr ardal. 
 
Cynhaliwyd dadansoddiad o anghenion tai a oedd wedi dangos diffyg tai i 
deuluoedd yn yr ardal ac anghydbwysedd yn neiliadaeth tai’r ardal. Roedd nifer 
fawr o dai yn yr ardal mewn perchnogaeth breifat ond mewn cyflwr gwael iawn, ac 
felly,  roedd y broses negodi i brynu’r rhain wedi bod yn hynod o gymhleth ac wedi 
cymryd llawer o amser. Prynwyd cyfanswm o 120 o dai, y mwyafrif drwy 
Orchmynion Prynu Gorfodol. Roedd y broses honno wedi cychwyn yn 2013 ac 
mae'n debyg mai hwn oedd y prosiect adfywio trefol mwyaf cymhleth yng Nghymru 
yn ymwneud â thai preswyl. Ar ôl cwblhau Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl 
roedd tua £27miliwn wedi ei fuddsoddi yng ngorllewin y Rhyl yn cynnwys arian gan 
LlC, y Cyngor Sir, cyrff cyhoeddus eraill a gan y sector preifat.   
 
Yna aeth Peter James (LlC) rhagddo a:- 
 

 Dywedodd mai’r risg fwyaf ar y dechrau oedd ailgartrefu preswylwyr o’r tai a 
brynwyd drwy orchymyn prynu gorfodol. Fodd bynnag, roedd pob o’r 
preswylwyr wedi eu hailgartrefu’n llwyddiannus ac ni dderbyniwyd unrhyw 
sylwadau negyddol 

 Dywedodd fod y prosiect tua 6-7 mis ar ei hôl hi, ond oherwydd natur 
gymhleth y prosiect a chyflwr gwael rhai o’r tai, a oedd wedi golygu bod 



angen gweithredu Gorchmynion Prynu Gorfodol, roedd y llithriant yn 
ddealladwy ac roedd yn bosibl ei reoli 

 Manylodd ynglŷn â’r amserlen, y canlyniadau a gynlluniwyd a chynnydd y 
gwaith ar bob un o’r 7 parth 

 Dywedodd wrth Aelodau fod parthau 3 a 5 bellach wedi eu cynnwys fel un 
parth mewn ymgais i ddenu diddordeb o’r sector busnes gyda golwg ar 
ddatblygu amrywiaeth o ddatblygiadau busnes / hamdden a phreswyl 

 Amlinellodd y gwahanol fathau a deiliadaeth tai a fyddai’n cael eu hadeiladu 
neu eu hadnewyddu yn yr ardal 

 Rhoddodd drosolwg o’r ymdrechion ar y gweill i sefydlu ethos cymunedol yn 
yr ardal trwy ddatblygu cymdeithasau tenantiaid / mentrau cydweithredol yn 
gyfrifol am redeg a rheoli’r tai, a siop gymunedol yn cael ei rhedeg gan 
breswylwyr ar gyfer preswylwyr 

 Manylodd ynglŷn â’r mathau o gyrsiau a oedd yn cael eu cynnal er mwyn 
paratoi preswylwyr i gyflawni’r dyletswyddau uchod a’u harfogi â’r sgiliau 
angenrheidiol i wneud y gwaith 

 Pwysleisiodd fod cyfathrebu rheolaidd gyda phreswylwyr yn allweddol i 
lwyddiant y prosiect adfywio gan fod preswylwyr wedi bod yn byw ar “safle 
adeiladu” am gryn amser 

 Eglurodd tra mai nod y prosiect yn y pen draw oedd denu partneriaid sector 
preifat i’r ardal i fuddsoddi a rhedeg eu busnesau o’r ardal, mai rôl y sector 
cyhoeddus oedd gosod y sylfaen a dod ag ymdeimlad o falchder ac 
uchelgais yn ôl i’r ardal a’r gymuned i geisio denu buddsoddiad a diddordeb 
y sector preifat. 

 Dywedodd fod yr amserlen a’r costau cychwynnol ar gyfer y prosiect wedi 
bod yn seiliedig yn bennaf ar dybiaethau gan nad oedd gan unrhyw un o’r 
partneriaid bŵer i archwilio cyflwr y tai cyn cyflwyno’r Gorchmynion Prynu 
Gorfodol. Dim ond ar ôl cyflwyno’r Gorchmynion Prynu Gorfodol ac ar ôl i'r 
Cyngor feddiannu’r tai y daeth yn amlwg pa mor ddifrifol oedd eu cyflwr. 
Dysgwyd gwersi drwy gydol y prosiect ac roedd tystiolaeth o ganlyniadau da 
i breswylwyr a thref y Rhyl yn dechrau cael eu hamlygu. 

 Eglurodd fod diddordeb yn cael ei ddangos, am y tro cyntaf ers blynyddoedd, 
mewn prynu a gosod tai i deuluoedd yn yr ardal; a 

 Chadarnhaodd y byddai’r holl bartneriaid yn parhau i ganolbwyntio ar 
gynlluniau cymdogaeth yn yr ardal er mwyn creu ymdeimlad o falchder a 
chymuned ymysg y preswylwyr. 
 

Wrth ymateb i gwestiynau gan Aelodau, dywedodd y cynrychiolwyr: 
 

 Fod sylwadau anghywir a ffeithiau anghywir wedi eu hadrodd o safbwynt  
honiadau fod tai ym mhen gorllewinol y Rhyl wedi eu hysbysebu mewn 
carchardai. Doedd yr un gymdeithas tai na chorff cyhoeddus arall wedi 
hysbysebu mewn carchardai  

 Cadarnhawyd bod Tai Pennaf yn gweithio’n agos gyda’r gymuned mewn 
ymgais i leihau a chael gwared ar ymddygiad gwrthgymdeithasol. Roedd 
wedi penodi dau swyddog ymddygiad gwrthgymdeithasol ac roedd yn rhoi 
ystyriaeth ddifrifol iawn i honiadau o ymddygiad gwrthgymdeithasol, yn 
cynnwys gadael sbwriel yn anghyfreithlon 



 Dywedwyd bod y Cymdeithasau Tai’n cymryd rhan amlwg mewn 
digwyddiadau cymunedau ayb lle’r oedd rolau a chyfrifoldeb cymdeithasol a 
chymunedol preswylwyr yn cael eu pwysleisio a’u hyrwyddo 

 Dywedwyd y byddai pobl a oedd wedi bod yn destun cam-drin domestig yn 
cael cyfle i symud i lety diogel gan asiantaethau yr oedd Landlordiaid 
Cymdeithasol Cofrestredig yn gweithio â nhw, neu’n cael mynediad at 
grwpiau cymorth camdriniaeth 

 Pwysleisiwyd nad oedd ymddygiad gwrthgymdeithasol wedi ei gyfyngu i 
ardaloedd tai cymdeithasol, roedd yn digwydd drwy’r sir. Roedd y ffigyrau 
diweddaraf yn dangos bod gostyngiad o 50% yn lefel ymddygiad 
gwrthgymdeithasol ers y flwyddyn flaenorol, gyda chyfraddau troseddu wedi 
gostwng 30% 

 Sicrhaodd Pennaf Aelodau nad oeddent yn ailgyfeirio eu hymdrechion o 
weddill Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl i dai ar Stryd Edward Henry. 
Roedd gwaith wedi dechrau yno yn sgil astudiaeth beilot ar y cyd gyda LlC a 
oedd wedi dangos bod un tŷ angen sylw ar fyrder. Roedd Pennaf yn hyderus 
y byddai’r Cyngor yn eu cefnogi yn y gwaith hwn 

 Cadarnhawyd y dylid cwblhau tai’r Ymddiriedolaeth Tir Cymunedol erbyn 
Medi 2016. Roedd y gwaith o ddarparu’r tai wedi cael ei effeithio gan dywydd 
gwael a phrinder bricwyr 

 Cadarnhawyd bod Coleg y Rhyl yn ymwybodol o’r prinder bricwyr. 
Cynhaliwyd diwrnodau blasu mewn ysgolion mewn ymgais i ddenu 
disgyblion i hyfforddi ar gyfer y fasnach. Roedd datblygwyr tai hefyd yn 
gweithio gyda’r Coleg er mwyn mynd i’r afael â’r prinder hwn 

 Roedd contractau ar gyfer Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl  yn nodi’n 
benodol bod angen i gontractwyr a benodwyd gyflogi prentisiaethau er mwyn 
datblygu sylfaen sgiliau yn y gymuned a’r economi lleol. Byddai’r Prosiect 
hefyd yn destun Archwiliad Budd Cymunedol gan LlC i werthuso graddfa 
buddion y Prosiect i’r gymuned a’r economi’n gyffredinol 

 Dywedwyd eu bod yn awyddus i weld a fyddai cael amrywiaeth briodol o 
ddeiliadaeth tai, yn ogystal â thenantiaid yn ymwneud â’r gwaith o reoli eu 
tai, yn meithrin ymdeimlad o falchder yn yr ardal 

 O’r holl dai a brynwyd fel rhan o’r Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl, 
dywedwyd mai dim ond tua 12 o’r landlordiaid oedd yn byw y tu allan i’r 
ardal. Roedd tri phrif ddeiliaid portffolio tai yn y Rhyl  a’r rheini i gyd wedi eu 
lleoli ym Mirmingham  

 Amlinellwyd eu Polisïau Dyraniadau Tai. Ar gyfer y sector rhent roeddent yn 
seiliedig ar anghenion tai’r darpar denant a lefel bregusrwydd y teulu. Roedd 
gwaith yn parhau rhwng y Cyngor a’r Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig 
i gyflwyno Polisi Dyraniadau Cyffredinol ar gyfer tai cymdeithasol. Roedd 
cydweddoldeb systemau TG wedi bod yn broblem ac roedd Pennaeth 
Gwasanaeth y Cyngor wrthi’n edrych ar fesurau i oresgyn y problemau hyn a 
bwrw ymlaen â’r mater 

 Eglurwyd bod fforddiadwyedd yn rhan o’r asesiad ar gyfer tŷ mewn rhan-
berchnogaeth 

 O safbwynt Parth 4, 14-27 John Street, dywedwyd bod datblygwr lleol wedi 
dangos diddordeb, ond gwaetha’r modd, nid oedd yn gallu cael gafael ar 
adnoddau ariannol digonol i’w ddatblygu’n unol â manyleb y partneriaid. 
Serch hynny, bellach roedd gan ddatblygwr lleol bach ddiddordeb mewn 
datblygu’r safle ac roedd y Cyngor a phartneriaid eraill yn gweithio gyda’r 



Cwmni i sicrhau bod y prosiect yn dwyn ffrwyth Y bwriad o hyd oedd i’r safle 
hwn fod yn safle cymysg, yn unol â’r Canllawiau Cynllunio Atodol. Pe byddai 
unrhyw un, ar unrhyw adeg, eisiau newid y cynigion hyn,  byddai angen 
anfon cais i ddiwygio’r Canllawiau Cynllunio Atodol i’r Adran Gynllunio, a’u 
cyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio i gymeradwyo’r amrywiad neu’r newid 

 Cadarnhawyd bod diddordeb wedi ei ddangos gan ddatblygwyr ym Mharth 3, 
gan fod Parth 5 bellach wedi ei gynnwys ynddo. Tra cydnabuwyd bod 
cynnydd gyda’r Parth hwn wedi bod yn arafach nag a ragwelid, roedd 
partneriaid yn fwy hyderus bellach y byddai’n cael ei ddatblygu’n unol â’u 
cynlluniau  

 Cadarnhawyd bod y simneiau a ddangoswyd yn y ffotograffau o’r tai preswyl 
arfaethedig i bwrpas cosmetig yn unig  

 O blith y 120 o deuluoedd a oedd wedi symud allan o’r tai yn ardal gorllewin 
y Rhyl er mwyn gallu cyflawni’r Prosiect, dywedwyd bod 119 ohonynt wedi 
aros yn y Rhyl, ac 1, ar ei gais ei hun, wedi symud  o’r ardal 

 Cadarnhawyd bod prisiau prynu yn y Gorchmynion Prynu Gorfodol wedi eu 
pennu heb allu cael mynediad i’r tai i gynnal arolygon strwythurol, a 

 Chadarnhawyd bod y lefel rhent ar gyfer y tai newydd wedi eu gosod ar lefel 
rhent canolraddol – hanner ffordd rhwng lefelau rhent y Cyngor/Landlordiaid 
Cymdeithasol Cofrestredig a lefelau rhent preifat. Ni fyddai gostyngiad yn 
lefel y rhent yn y dyfodol, ond rhagwelid yn y tymor canolig i hir y byddai nifer 
o’r tenantiaid yn prynu eu tai. 

 
Ar ôl gorffen trafod, diolchodd y Cadeirydd i’r holl gynrychiolwyr am fod yn 
bresennol ac am ateb cwestiynau’r Aelodau. Roedd y Cadeirydd a’r Pwyllgor o’r 
farn y byddai Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl, ar ôl iddo gael ei orffen, yn cyd-
fynd yn dda â’r weledigaeth ar gyfer y Rhyl ac roeddent yn sicr y byddai’r Prosiect 
yn cael ei gwblhau’r llawn maes o law. 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar y sylwadau uchod, derbyn yr adroddiad a’r 
cyflwyniad ar y cynnydd hyd yma i ddarparu Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl a 
datblygiadau arfaethedig yn y dyfodol i ddarparu’r Prosiect yn llawn. 
 

3 ETHOL IS-GADEIRYDD  
 
Yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor, gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer swydd Is-
gadeirydd y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau. 
 
Bu i’r Cynghorydd Martyn Holland enwebu’r Cynghorydd Raymond Bartley, ac 
eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Pat Jones. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cynghorydd Raymond Bartley yn cael ei ethol yn Is-
gadeirydd y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau. 
 

4 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Bu i’r Cynghorydd Joan Butterfield ddatgan cysylltiad ym Mhrosiect Gwella Tai 
Gorllewin y Rhyl. 
 
 



5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim materion brys. 
 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd ddydd Iau 
14 Ebrill, 2016. 
 
Materion yn codi:- 
 
Tudalen 7 – Eitem 6 – Pwynt Mynediad Sengl. Diolchodd y Cadeirydd, ar y 
Pwyllgor, i’r staff a oedd wedi croesawu’r Aelodau yn ystod yr ymweliad ar 14 Ebrill, 
2016. Roedd wedi bod yn addysgiadol iawn. 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, bod y Cofnodion yn cael eu derbyn a’u 
cymeradwyo fel cofnod cywir. 
 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 
Ynghyd â’r papurau ar gyfer y cyfarfod, rhannwyd copi o adroddiad gan y 
Cydlynydd Archwilio, a oedd yn gofyn i’r Pwyllgor adolygu a chytuno ar ei Raglen 
Gwaith i’r Dyfodol a rhoi diweddariad ynglŷn â materion perthnasol. 
 
Roedd copi o dempled “ffurflen gais Aelodau” wedi ei chynnwys yn Atodiad 2, roedd 
Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet wedi'i chynnwys yn Atodiad 3 a thabl yn 
crynhoi penderfyniadau diweddar y Pwyllgor a gwybodaeth ynglŷn â’r cynnydd o 
ran eu gweithredu yn Atodiad 4. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor ei Raglen Gwaith i’r dyfodol drafft ar gyfer cyfarfodydd y 
dyfodol. 
 
Mewn cyfarfod diweddar o Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio, 
cytunwyd i gynnwys adroddiad ar Fyrddau Diogelu Gogledd Cymru ar raglen y 
Pwyllgor ar gyfer ei gyfarfod nesaf ar 7 Gorffennaf a bod adroddiad ar Gynllun Lles 
Sir Ddinbych yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor yng nghyfarfod Hydref 2016. 
 
Rhoddodd Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau drosolwg byr o waith y Byrddau 
Diogelu Rhanbarthol.    
 
Trafodwyd a diweddarwyd sylwadau’r Pwyllgor ar Grwpiau Herio Gwasanaeth. 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, bod y Rhaglen Waith a amlinellir yn 
Atodiad 1 i’r adroddiad yn cael ei chymeradwyo. 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  
 
Rhoddodd y Cynghorwyr Jeanette Chamberlain-Jones a Meirick Lloyd Davies 
adborth ar gyfarfod Her Gwasanaeth Gwasanaethau Priffyrdd a’r Amgylchedd y 
buon nhw ynddo’n ddiweddar. 



 
 
 

Yn y fan hon, dymunodd y Cynghorydd Raymond Bartley hysbysu Aelodau y byddai 
Cartref Gofal Preswyl Dolwen yn dathlu 50 mlynedd yr wythnos nesaf. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.55 a.m. 
 
 


